A Collegij Decanus, ac Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Camerarius. & Archipresbyter sanctæ Mariæ maioris, multis legationibus pro Sede Apostolica functus. Quod dictum superius est percepimus ab Auctoribus, qui res gestas huius pijssimi Principis pernotarunt. Quem nos in Archiuio huius Basilicæ, & nonnullis fide dignis manuscriptis Archipresbyterum fuisse intelleximus, & hæc sunt verba, quæ leguntur ex superius adductis manuscriptis: *Gulielmus tituli sancti Martini in montibus, presbyter Cardinalis, de Estouteuilla nuncupatus, Episcopus Rothomagensis, Archipresbyter huius Basilicæ, sedente Eugenio Quarto Pontifice Romano, anno salutis 1445. & de anno 1472. Legitur etiam Episcopus Ostiensis, vt in quodam Instrumento in pergamento, sub die 23. Septembris. Fuit etiã Camerarius anno 1483. vt habetur in eius Instrumento, in Archiuio asseruato. Rodericus postea successit, Calisti nepos, Diaconus Cardinalis, tituli sancti Nicolai in Carcere, de quo sic scribunt: *Rodericus Lenzolio Borgia Pape Calisti ex altera**

C *forore nepos, Diaconus Cardinalis, tituli sancti Nicolai in carcere Tulliano, Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Vicecancellarius, Episcopus postea Portuensis, & sanctæ Rufinæ, demum Alexander Sextus renunciatus est, qui à Calisto summo Pontifice Romano Diaconus Cardinalis ordinatus fuit, currente anno 1456. prima sua Cardinalium promotione. In Archiuio sanctæ Mariæ maioris, ex nonnullis Instrumentis hunc Rodericū Borgiam S.R.E. Cardinalem, Episcopū Portuē. & Vicecancell. & Archipresbyterum huius Basilicæ fuisse percepimus, anno 1483. die 24. Februarij. Hunc Ioannes Baptista Sabellus Diaconus Cardinalis, tituli sancti Nicolai in carcere consecutus est, quod ex Archiuio deprehendimus: *Ioannes Baptista Sabellus Cardinalis Archipresbyter huius Basilicæ, de anno 1492. obiit die 18. Septembris 1498. De hoc Cardinali apud Scriptores hæc sunt verba, quæ inuenimus: Ioannes Baptista Sabellus Romanus, Protonotarius Apostolicus, Diaconus Cardinalis sancti Nicolai in carcere Tulliano, qui à Sixto Papa Quarto Cardinalis creatus fuit, anno Domini 1486. Post Sabellum Archipresbyteratum Ioannes Baptista Vrsinus tenuit Diaconus Cardinalis, tituli sanctæ Mariæ nouæ. Ioannes Baptista Vrsinus Domicellus Romanus, Clericus Camere Apostolicæ, Protonotarius Apostolicus, Diaconus Cardinalis sanctæ Mariæ nouæ, post Presbyter sanctorum Ioannis, & Pauli, qui à Sixto Papa Quarto, in septima sua Cardinalium promotione in sacrum Presbytero-**

E *rum*

Ciacon. in vita Calisti Pape Terrij. & in vita Alexandri vi. qui primò prenotauit.

Vide Sixtum vi. Pont. qui in sua prima Cardinalium creatione Diaconum Cardinalem ordinavit anno 1480. obiit anno 1498. Alexandri sexti, anno 7.

Vide etiã Ciaconium in vita Alexandri vi. Vide Ciacon. & Honupbr. in vita Sixti vi. obiit anno 1503. sepultus ad S. Petrum, die 22. Februarij.

Honupbr. de Ciacon. in vita Martini Quinti, qui obiit anno 1455. in sua legatione, de anno 1437. Kalen. 7. Aprilis.

De rebus gestis huius Cardinalis vide Honupbr. & Ciacon. in vita Eugenij IV. qui perlegat. & maxima cum diligentia proutarunt. sed de temporibus non bene eruditi, quoniam nos ipsum Cardinalē inuenimus Archipresbyterum Basilicæ S. Mariæ Maioris de anno 1431. die 28. Septembris. in Bulla, quæ habetur in pergamento, sub Eugenio Quarto, anno eius primo.

De rebus gestis huius Antonij Cardinalis, vide Ciacon. in vita Martini Pape v. Vide etiam Honupbr. in loco supra adducto in secunda Cardinaliū creatione, an. 1426. Pontific. 9. nono Kalen. Iulij.

De rebus gestis huius Nicolai, vide Honupbr. Ciacon. in vita Martini v. qui in sacro Cardin. Collegio collocatus, in fecit de Cardin. promotione, anno 1426. Pontific. 9. Kalen. Iulij. Lege Bullā Eugenij Quartij, quæ habetur in Archiuio S. Mariæ Maioris, in pergamento.

De vita, motibus, rebisque gestis huius rehgiosissimi Principis, vide Ciacon. Honupbr. de vitis summi Pontific. Romæ. & Cardin. in vita Eugen. Pape vi. à quo in tertin Cardinaliū promotione sacra purpura ornatus fuit, anno 1438. qui obiit Romæ, an. Domini 1487. Pontific. vi. an. 12. die 11. Kalen. Ianuarij.

Vide Instrumta aduicula, quæ habentur in Archiuio Basilicæ.

rum Collegium associatus fuit, anno Dom. 1483. Pontificatus decimotertio, Romae septimo Kalendas Ianuarij. In Archiuio sanctae Mariae maioris inuenimus hunc Cardinalem Vrsinum Archipresbyteratū cepisse, per obitū Ioannis Baptistae Sabelli, anno Domini 1498. die 25. Septembris. Huius locum post Sabel- lum Cardinalem Iulianus Caesarius obti- nuit Diaconus Cardinalis, tituli sanctorum Sergij, & Bacchi, anno 1503. velut in Ar- chiuiio legimus, & apud eos, qui Cardina- lium res gestas annotarunt: *Iulianus Iunior Caesarius Romanus Protonotarius Apostolicus electus Episcopus Asolanus, Diaconus Cardina- lis sanctorum Sergij, & Bacchi, postea sancti An- geli, qui ab Alexandro Sexto in amplissimorum Patrum ordinem annumeratus fuit in secunda Cardinalium creatione, currente anno 1493. qui obiit Romae sabatho, die prima Maij, anno Do- mini 1510.* Nos in Archiuio Archipresby- terum fuisse inuenimus, vt per quoddam In- strumentum possessionis, die quinta Martij. 1503. sedente Iulio Secundo. Post Caesarium Cardinalem in Archipresbyteratus dignitatem Petrus Ludouicus Borgia con- fcedit, Diaconus Cardinalis, tituli sanctorum Nerei, & Achillei: *Petrus Ludouicus Borgia Diaconus Cardinalis sanctorum Nerei, & Achil- lei, mox presbyter tituli sancti Marcelli, sanctae Romanae Ecclesiae maior Penitentiarius, qui ab Alexandro Papa Sexto Cardinalis creatus fuit in octaua sua Cardinalium creatione, anno Domini 1500. Pontificatus octauo, Kalendis Octobris, qui obiit currente anno Domini 1511. Neapoli.* In Archiuio Instrumento Archipresby- terum inuenimus, Anno Domini 1508. Borgia defuncto Archipresbyteri gradum tenuit Petrus Ifualis, Siculus Mamertinus, Cardinalis tituli sancti Cyriaci in thermis singulari virtute illustris. *Petrus Ifualis Mes- sinensis Siculus, Archiepiscopus Rheginus, presby- ter Cardinalis, tituli sancti Cyriaci in Thermis Sedis Apostolicae, sub Alexandro Sexto in Vnga- ria, & sub Iulio Secundo Pontificibus, Bononiae Legatus, anno 1511. moritur Cesena, die Lunae, 22. Septembris, cuius cadauer Romam in eadem sanctae Mariae maioris, cuius erat Archi- presbyter, translatus est.* Nos in Basilicae Ar- chiuiio tali pacto scriptum inuenimus: *Petrus tituli sancti Cyriaci in Thermis Presbyter Cardi- nalis, Messanensis, & Archiepiscopus Rheginus, cepit esse Archipresbyter anno 1510. die quarta mensis Maij, vt in Instrumento possessionis, quod habetur in suprascripto Archiuio. Quare praedicti Auctores errarunt de tempore mor- tis Petri Ludouici Borgiae, dum aiunt diem*

Vide Claecon. et Panuin. in vita Alexand. Papa Sexti, usque ad Iulium Secun- dum.

Vide Honaphr. & Claecon. qui dicunt creatum fuisse Card. ab Alexand. vi. in sua octaua Car- din. promotione, anno 1500. Pont. viij. a. Kalen. Octobris, Roma.

A suum, anno 1511. obiisse: etenim apud Ar- chiuium habetur successorem, eius obitu, Ar- chipresbyteratum assumpsisse anno 1500. mensis Maij; nisi forte dicant ex renuncia, contigisse, quo casu quiescerem. Leonardus Grossus de Ruuere, Presbyter Cardinalis, ti- tuli sanctorum Gabini, & Sufannae, post Pe- trum Ifualem Archipresbyteri curam suscepit. *Leonardus Grossus de Ruuere Saouensis legitur Episcopus Agemensis, presbyter Cardina- lis, tituli sanctorum Gabini, & Sufannae ad duas domos, maior Penitentiarius, à Iulio Secun- do Papa creatus in secunda sua Cardinalium crea- tione, anno Domini 1505. eius Pontificatus tertio. Ex Instrumentis, alijsq; Basilicae manu- scriptis, Archipresbyterium cepisse, in- telleximus, anno Dom. 1511. die 4. Octob. per obitum Petri Cardinalis Messanen. moritur die 1. Nouebris, anno Domini 1520.* In Leonardi locum Andreas de Valle Cardi- nalis, tituli sanctae Agnetis suffectus est. sic enim habetur apud Auctores: *Andreas de Valle Romanus, Episcopus Melitensis, presbyter Cardinalis, tituli sanctae Agnetis in Agone, & post tit. sanctae Priscae, à Leone Decimo summo Pontifice creatus, in quarta Cardinalium or- dinatione, currente anno 1517, Pontificatus sui quinto, Romae Kalendis Iunij moritur, anno Do- mini 1534. pridie Idus Augusti.*

Nos in Archiuio Basilicae sanctae Mariae maioris comperimus Archipresbyterum ex- titisse; cuius possessionem assumpsit, anno 1520. per obitum Leonardi, Clemente Septi- mo summo Pontifice.

Post Cardinalem de Valle, Paulus Caesius Romanus, Diaconus Cardinalis, tituli sancti Nicolai in carcere, fuit Archipresbyter con- stitutus: *Paulus de Cesis Romanus, Protonota- rius Apostolicus, Cancellarius Apostolicae regens, Diaconus Cardinalis sancti Nicolai inter Im- gines, & post tit. S. Eustachij, à Leone Decimo Pontifice Maximo, in sua quinta Cardinalium creatione ordinatus, anno Domini 1517. Kalen- dis Iulij, nonis Augusti obiit anno Domini 1537. & sepultus est ad sanctam Mariam maiorem, cuius erat Archipresbyter. In Archiuio huius Ba- silicae.*

E Caesij Cardinalis munus Alexander Far- nesijs adeptus est, de quo legimus: *Alexan- der Farnesijs, Pauli Tertij Pont. Max. ex filio Petro Lusio nepos, Romanus, Diaconus Cardi- nalis sancti Angeli primò, postea sancti Lau- rentij in Damaso, & sanctae Romanae Ecclesiae Vicecancellarius, Auenionensisque Legatus, à Paulo Tertio, in prima Cardinalium ordinatio- ne creatus, anno Domini 1534. Pontificatus primo,*

Vide Claecon. & Honaphr. in vi- ta Leonis Deci- mi, Adriani vi. & Clem. viij.

De rebus gregi Cardinali de Valle, vide Honaphr. Claecon. in vita Leon. x. Adriani vi. & Clem. viij.

Vide Honaphr. & Claecon. in vita Leon. x. & Pauli ij.

Vide Claecon. qui optimè seruat in ista Basilica, vix- tum descriptum. Vide etiam Honaphr. in vita Pauli ij. usque ad Sixtum v.

primò
Basilicae
sanctae
1583
Mari
inuen
quo p
idus
Caesij
tum t
malis
ne, an
dicitur.
absent
licae co
Ioann
sancti
Cardin
Guidi
ab Vrb
ff. P
maius,
Praxec
restant
rem ne
dislane
tore R
ctorum
tuni in
tituli s
maior
Archiep
1564.
renunc
cum A
gios lab
ledente
tifice. E
uembri
mus, se
Ecclesi
rum or
delium
tia Pres
in Via
mus) A
sfortia
Comer.
pus Par
E. M.
ximo.
decima
esse J
maspro
gaur.
Post A.

primo, die Veneris, 21. Maij, Archipresbyter Basilicæ sanctæ Mariæ Maioris prius, postea sancti Petri in Vaticano, moritur anno Domini 1589. die sextononas Martij. Et in Sanctæ Mariæ maioris Archiuio Instrumentum. inuenimus, vel potius memoriam dici, in quo possessionem suscepit; nimirum pridie idus Augusti 1537. per obitum Cardinalis Cæsij. Post Alexandrum Archipresbyteratum tenuit Guidus Ascanius Sfortia Cardinalis Sanctæ Floræ, ex Alexandri resignatione, anno 1543. sicut ex Archiuio deprehenditur. Hoc tamen est annotandum, quod in absentia à Romana Curia, pro Sedis Apostolicæ commodo suscepta, in locum substituit Ioannem Baptistam Cicadam, Cardinale

Ciaccon. & Honorat. in vita Pauli ij. & Pij. Ioannes Antonius Petramellari in vita Pij Quarti.

Ciaccon. & Honorat. in vita Julij ij. & Io. Ant. Petramellari in vita Pij Quinti.

Vide Ciaccon. & Io. Ant. Petramellari in vita Gregor. xij.

sancti Clementis: Ioannes Baptista Cicada, Cardinalis sancti Clementis, substituitur in locum Guidi Sfortie, Cardinalis sanctæ Floræ absentis ab Vrbe, anno 1564. die decimaquarta Augusti. Post Sfortiam Sanctus Carolus Borromæus, moderatus est, Cardinalis tituli sanctæ Praxedis; de cuius vita passim monumenta testantur: nos tantum attingemus, quæ ad rem nostram faciunt: Carolus Borromæus Mediolanensis, Pape ex sorore nepos, utriusque signaturæ Referendarius, Diaconus Cardinalis, sancti Eborum Viti, & Modesti, postea sancti Martini in Montibus, deinde Presbyter Cardinalis, tituli sanctæ Praxedis Cardinalis vocitatus, maior Penitentiarius, sanctæ Mariæ Maioris Archipresbyter. Cuius possessionem, anno 1564. susceptam postea anno 1572. spontè renunciauit, existimans haud posse simul cum Archiepiscopatu constare: & post egregios labores in cælum euolauit, anno 1585. sedente Gregorio Decimotertio summo Põtificæ. Et anno Domini 1610. Kalendis Nouembris, Paulus Quintus Pontifex Maximus, solemnè pompa, atque cæremonijs in Ecclesia sancti Petri in Vaticano, in Sanctorum ordinem redegit, maxima Christi fidelium veneratione. Postea Alexander Sfortia Presbyter Cardinalis, tituli sanctæ Mariæ in Via, ex renuncia sancti Caroli (vt diximus) Archipresbyter est creatus. Alexander Sfortia, ex Comitibus sanctæ Floræ, Romanus Camera Apostolicæ Præsident Clericus, Episcopus Parmensis, Presbyter Cardinalis, tituli sanctæ Mariæ in via, à Pio Quarto Pontifice Maximo, declaratus, anno salutis 1565. die duodecima Martij, Pontificatus sexto, vita excessit Maceratæ, anno Domini 1581. die decima septima Kalendas Iunij. & in Archiuio legitur Archipresbyterum talis Basilicæ fuisse. Post Alexandri obitum, Philippus Boncom-

Vide Ciaccon. & Petramellari in vita Pij. & Gregor. vij. xij.

Vide Ciaccon. & Petramellari in vita Greg. xij. & Sixti Quinti.

pagnus Cardinalis, tituli sancti Sixti, & Gregorij Decimotertij nepos, ad Archipresbyteratū peruenit: Philippus Boncompagnus Bononiensis, Gregorij Decimotertij Pape ex fratre Boncompagno Senatore nepos, Presbyter Cardinalis, tituli sancti Sixti, sanctæ Mariæ maioris Archipresbyter, ab ipso Gregorio Decimotertio Pontifice ordinatus anno Christi 1572. die secunda Iunij, Pontificatus primo. Obijt Roma anno à Virginis partu 1586. die septima Idus Iunij, ætatis sue anno 38.

Sequitur Philippum Boncompagnum, Decius Azzolinus, Firmanus, Presbyter Cardinalis, tituli sancti Matthæi in Merulana, velut ex Archiuio, & ex alijs Auctoribus deprehenditur, qui anno 1587. vita functus; eius locū obtinuit Dominicus Pinellus Cardinalis, tituli sancti Laurentij in Pane, & Perna, anno 1587. quem nosmet vidimus; & sæpius cum illo tractauimus: Dominicus Pinellus Genuensis, Camera Apostolicæ Præsident Clericus, Episcopus Firmanus, Presbyter Cardinalis, tituli sancti Laurentij in Pane, & Perna, Archipresbyter, & postea Episcopus Ostiensis, & Veliternus, sacrique Collegij Decanus, à Sixto Quinto ordinatus, anno 1585. Pontificatus primo, 15. Kalendas Ianuarij, in secunda Cardinalium creatione, qui obiit die nona Augusti, anno 1611. & sepultus est in Basilicæ sanctæ Mariæ Maioris, in pavimento apud Alcare maius. Quo mortuo, Paulus Quintus Pontifex Maximus, ad hanc dignitatem Michaellem Angelum Tontum, tituli sancti Bartholomæi in Insula, Cardinalem Nazarenum promouit. Postea successit Ioannes Garzias Mellinus, Presbyter Cardinalis, tituli sanctorum Quatuor Coronatorum ex Michaelis resignatione, Sanctissimi Domini Nostri Pape Vicarius, anno Domini 1614. die vigesima septima Aprilis, velut ex possessionis Instrumento apparet.

Vide Ciaccon. & Petramellari in vita Sixti v.

Inuenimus in Archiuio capisse possessionem Archipresbyteratus 27. Octob. 1587. per obitum Cardin. Azzolini.

Vide Ciaccon. & Honorat. in vita Pauli ij. & Pij.

De rebus Cardinalium Valle, & Honorat. in vita Leonis. Adrian. & Ciaccon. & Honorat. in vita Pij.

Vide Honorat. & Ciaccon. in vita Leonis. & Pauli ij.

Vide Ciaccon. & Honorat. in vita Leonis. & Pauli ij. & ad Sfortiam.

DE VICARIIS
IN GENERE.

Cap. IV.

OSTQVAM indicauimus quid sit Archipresbyter, vna cum officio, ac dignitate, non solum generatim, sed etiam peculiariter exprimendo, & praesertim de ijs ad Romanas Patriarchales spectantibus, qui Cardinales existunt Vicarios substituunt, & ordinariam iurisdictionem, velut Episcopi, pro iustitiae administratione tuentur; valde est conueniens attingere quid Vicarij nomen importet, nec non quot species, tam in iure ciuili, quam canonico se dedant. postmodum ad nostrae Basilicae Vicarios properabimus à Cardinalibus Archipresbyteris institutos. Ergo asserimus hanc vocem, simpliciter acceptam, valde se diffundere, & quoduis significare ab alio substitutum, ad quamcumque administrationem; dummodo illi iurisdictione temporalis, & spiritualis sit tradita. Etenim Magistratus, & quiuis Praefectus proprios Vicarios habebant, per quos ciuiles causas exercerent. hinc Episcopi, atque Archiepiscopi plurima Vicarijs committunt; immo summus Pontifex Romanus, quamuis Catholicae Ecclesiae sit primus, nec non Christi Vicarius, tamen velut Romanus Episcopus, Romae Vicarium seruat, nimirum Cardinalem. Quamquam est obseruandum in iure canonico, Vicarium dupliciter vsurpari, vno modo, vt perpetuum insinuet, altero ad aliquod tempus, velut Azor. docet. Nos dicemus varia Vicarij genera esse, quorum duo praecipua censentur: nam aliqui absque hominis opera, & ipsa lege constituuntur; aliqui verò humanum factum requirunt, sicut Maranta distinguit: deinde de ijs trademus, qui possunt amoueri. Primi in sex species diuiduntur, quarum prima ad summos Pontifices spectat, quibus per Dominum clauis aeternae vitae traditae, & terreni simul, ac caelestis Imperij fuerunt iura commissa. Altera verò ad Episcopos spectat, qui Apostolis successerunt, & horum loco gubernant. Tertia Presbyteros continet: nam messem multam videntes, operarios autem paucos, cum Dominum messis rogassent, vt mitteret operarios in messem suam, elegerunt septua-